
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizio di verifica 

strutturale dei locali adibiti a magazzino del Palazzo Esposizioni “A. 

Ricevuti” della Camera di Commercio Cremona - Mantova - Pavia.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- RICORDATO che la Camera è proprietaria dell’immobile sito a Pavia, Piazzale 

Europa, denominato Palazzo Esposizioni “A. Ricevuti”, adibito principalmente allo 

svolgimento di manifestazioni a carattere espositivo;

- EVIDENZIATO che, a seguito di sopralluogo del responsabile dell’Ufficio Gestioni 

Immobili della sede di Pavia, sono state riscontrate alcune crepe e fessurazioni che 

interessano i muri interni dei locali adibiti a magazzino;

- RILEVATO, quindi, che:

- si è presentata l’urgente esigenza di una verifica strutturale sull’immobile 

medesimo da parte di un soggetto in possesso delle relative competenze 

ingegneristiche;

- è stato richiesto, per le vie brevi, un sopralluogo ai fini dell’elaborazione di un

preventivo relativo al servizio in oggetto all’Ing. Claudio Marabelli, con studio in 

Pavia, via Regisole, n. 10 P.IVA 01027880184, ingegnere strutturista con 

documentata esperienza, presso l’Ente, di svolgimento di supporto specialistico in 

ambito strutturale inerente i lavori di riqualificazione;

- il citato Ingegner Marabelli ha svolto alcuni sopralluoghi tra il mese di marzo e luglio

al fine di un chiarimento, funzionale alla quantificazione e qualificazione dei danni 

prodottisi;

- VISTI

- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio 

dell’accesso al mercato);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000307 del 06/08/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- l’art. 25 (Piattaforme di Approvvigionamento Digitale);

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto di forniture e 

servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

- VISTO il preventivo pervenuto dal suddetto Ing. Marabelli – agli atti di prot. CCIAA n. 

47133 del 03/07/2025 - con cui viene quantificato in € 5.000,00, oltre 4% Inarcassa e 

IVA, l’importo per le prestazioni di verifica strutturale, con relazione finale, dei locali 

adibiti a magazzino del Palazzo Esposizioni “A. Ricevuti” di Pavia;

- RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto 

dott. Enrico Ciabatti (dirigente dell’Area Economico Finanziaria) e come responsabile 

della fase di esecuzione il Rag. Giampiero Valle (responsabile Ufficio Gestioni 

Immobili Pavia);

- VISTI

- l’art. 16 del citato D.Lgs. 36/2023 sull’obbligo di comunicazione 

all’Amministrazione di eventuali conflitti di interessi;

- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) in atti relativo all’operatore 

economico;

- CONSIDERATO che il CIG verrà rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel di 

Regione Lombardia al termine della relativa procedura di affidamento;

- RICHIAMATE

- la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 7, riunione del 20/12/2024, con cui è

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- la Deliberazione della Giunta Camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, con cui è

stato stabilito il budget direzionale ai dirigenti relativo all’esercizio 2025;

- la Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024, con cui sono

stati assegnati i budget direzionali ai dirigenti relativi all’esercizio 2025;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, tramite 

procedura telematica sul portale Sintel di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’Ing Claudio Marabelli, con studio in 

Via Regisole, 10 – 27100 Pavia, P.IVA 01027880184, del servizio ingegneristico di 

verifica strutturale dei locali adibiti a magazzino del Palazzo Esposizioni “A. Ricevuti” 

della Camera di Commercio Cremona - Mantova - Pavia, sito in Pavia, Piazzale 

Europa, verso il corrispettivo di € 5.000,00, oltre a 4% Inarcassa e a IVA;

b) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e come responsabile della fase di esecuzione il Rag. 

Giampiero Valle;

c) di imputare l’onere di spesa di € 6.344,00, inclusa Inarcassa 4% e IVA, al conto 

111004 centro di costo BB03, che presenta la necessaria disponibilità.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-08-06T11:55:15+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




